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HLAVNÝ  KONTROLÓR  MESTA  SLIAČ 
 

 

 
Mesto Sliač 
Ing., Mgr. et Mgr. Ľubica Balgová -  primátorka mesta 
Letecká 1 
962 31  Sliač 

 

 
 

Vaše číslo/zo dňa  Naše číslo   Vybavuje   zo dňa 
    Spis 597/2023/24                 Ing. Ivor Husár   11.10.2023 

    Záznam 8312/2023 
 
 

     

Správa z kontroly     

 

Označenie oprávnenej osoby:   
Ing. Ivor Husár hlavný kontrolór, Mesto Sliač, Letecká 1, 962 31 Sliač – Hájniky 
 
Prizvané osoby: bez prizvaných osôb 
 
Označenie povinnej osoby: 
 Mesto Sliač, mestský úrad, Letecká 1, 962 31 Sliač – Hájniky, v zastúpení Ing., Mgr. et Mgr. 

Ľubica Balgová - primátorka mesta 

 
Predmet kontroly: Overenie správnosti výpočtu dlhu a dlhovej služby a správnosti použitých 
informačných zdrojov zo záverečného účtu mesta Sliač za rok 2022 
 
Cieľ kontroly: Dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti účtovníctva a 
rozpočtových pravidiel územnej samosprávy najmä ustanovenia zákona č. 583/2004 Z. z. s 
dôrazom na dodržanie výpočtu dlhu/dlhovej služby a porovnanie správnosti súm pre výpočet 
z rôznych informačných zdrojov mesta 
 
Kontrolované obdobie: Rozpočtový rok 2022 
 
Miesto a čas vykonania kontroly: Mesto Sliač, mestský úrad, Letecká 1, 962 31 Sliač – Hájniky 
 
Použitá legislatíva: Zákon č. 369/1990 Zb. Zákon Slovenskej národnej rady o obecnom zriadení,  
Zákon č. 357/2015 Z. z. Zákon o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, Zákon č. 523/2004 Z. z. Zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov, Zákon č. 583/2004 Z. z. Zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, Zákon č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 

(§ 497), Zákon č. 483/2001 Z. z. Zákon o bankách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (§ 2 

a 3), Zákon č. 150/2013 Z. z. Zákon o Štátnom fonde rozvoja bývania, Zákon č. 530/1990 Zb. Zákon 



                       MESTO SLIAČ 
LETECKÁ 1, 962 31 SLIAČ 

 

2 

 

o dlhopisoch, Zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník (§ 657 a 658), Zákon č. 191/1950 Zb. 
Zákon zmenkový a šekový, Zákon č. 530/1990 Zb. Zákon o dlhopisoch, Opatrenie MF SR č. 

MF/010175/2004-42, Zákon č. 431/2002 Z. z. Zákon o účtovníctve, Zákon č. 540/2001 Z z. Zákon 

o štátnej štatistike; 

  

Opis zistených nedostatkov spolu s ich odôvodnením a označenie konkrétnych ustanovení, ktoré 
boli porušené, spolu s návrhmi odporúčaní na nápravu zistených nedostatkov spolu s ich 
odôvodnením a na odstránenie príčin ich vzniku: 
 

Na základe získaných poznatkov a skúseností z výkonu kontrol subjektov územnej samosprávy bola 

do plánu kontrolnej činnosti Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky (ďalej aj „NKÚ 

SR“) na rok 2015 zaradená kontrolná akcia s názvom „Dlhová politika vybraných miest a obcí 

SR“. Bolo zistené, že skutočný celkový dlh obce bol výrazne nižší ako údaj vypočítaný na základe 

účtovných a finančných výkazov, predložených obcou Ministerstvu financií Slovenskej republiky 

prostredníctvom systému štátnej pokladnice. NKÚ zároveň poukázal na nepravdivé informácie ktoré 

obce realizujú cez platformu RISSAM čo skresľuje skutočné výsledky. 

Rovnako bývalá HK mesta Sliač poukázala na nezrovnalosti medzi skutočnými údajmi a údajmi, 

ktoré mesto uvádza v systéme RIS-SAM, ktorý je pre MF SR smerodajným pri získavaní 

ekonomických údajov miest a obcí a pri výpočte dlhu a dlhovej služby.  

RISSAM je rozpočtový informačný systém pre samosprávu Tento systém predstavuje komplexné 
riešenie pre zber rozpočtu, jeho zostavovanie, úpravy, ako aj správu programového 
rozpočtovania. 
Systém RISSAM je garantovaný Ministerstvom financií SR (MF SR) a Združením miest a obcí 
Slovenska (ZMOS), pričom aplikácia prináša výrazné zlepšenie IT podpory rozpočtovania tak pre 
subjekty územnej samosprávy bez vlastného informačného systému, ako aj pre tie obce a mestá, 
ktoré využívajú pre oblasť zostavovania a spravovania rozpočtu vlastné ekonomické informačné 
systémy, ktorých funkčnosť plnohodnotne nepokrýva požiadavky zodpovedných pracovníkov na 
rozpočtové riadenie. 

Cieľ kontroly: Kontrola bola zameraná na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov 

v oblasti účtovníctva a rozpočtových pravidiel územnej samosprávy s dôrazom na dodržanie 

výpočtu dlhu/dlhovej služby a porovnanie či správnosť súm pre výpočet z rôznych informačných 

zdrojov mesta. 

 

MsZ Sliač svojim uznesením č. 95/2023 zo dňa 15.6.2023 schválilo: „...v súlade s § 16 ods. 12 

zákona č. 583/2004 Z.  z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  Záverečný účet Mesta Sliač a rozpočtové 

hospodárenie za rok 2022 bez výhrad“. 

§ 16 cit. Zákona určuje podmienky pri schvaľovaní záverečného účtu, hospodárení mesta a účtovnej 

závierke.  Jednotlivé odseky tohto § okrem iného uvádzajú povinnosti: 

3) Obec a vyšší územný celok sú povinní dať si overiť účtovnú závierku podľa osobitného 

predpisu.19) Pri overovaní účtovnej závierky audítor overuje tiež dodržiavanie povinností podľa § 

10 ods. 7 a 8, § 16 ods. 12, § 17 a § 19 ods. 1. 

5) Záverečný účet obce a záverečný účet vyššieho územného celku obsahuje najmä 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120922
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b) bilanciu aktív a pasív, 

c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 

e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 

príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným spôsobom, 

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

g) hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku. 

(12) Návrh záverečného účtu obec a vyšší územný celok sú povinní prerokovať najneskôr do 

šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 

Povinnosti hlavného kontrolóra mesta sú určené  Zákonom č. 369/1990 Zb., kde je okrem iného 

uvedené v § 18f ods. 1 písm. c) „vypracúva odborné stanoviská k návrhu rozpočtu obce a k návrhu 

záverečného účtu obce pred jeho schválením v obecnom zastupiteľstve“ 

Táto podmienka pri schválení záverečného účtu za rok 2022 splnená nebola, nakoľko dňom 
31.01.2023 sa hlavná kontrolórka mesta (ďalej HK)  Sliač  Ing.  Miroslava Škorňová vzdala 

funkcie.  Nový hlavný kontrolór nastúpil dňom 1.7.2023, teda po tom, čo bol záverečný účet mesta 

schválený.  Žiadna právna úprava neurčuje povinnosť mať vypracované odborné stanoviská 

k návrhu rozpočtu obce a k návrhu záverečného účtu obce pred ich schválením. 

Vzhľadom k uvedenému, vykonal HK overenie údajov záverečného účtu za rok 2022 v zmysle 

ustanovení § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z.: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

b) prehľad o stave a vývoji dlhu eviduje HK nezrovnalosti 

Ostatné časti záverečného účtu budú použité pri následných kontrolách. 

Pri kontrole stavu a vývoja dlhu vychádzal HK z údajov mesta za roky 2021 a 2022 a to: 

záverečného účtu, výpisov z účtov, výkazníctva mesta, informácií štatutára, uznesení MsZ a údajov 

účtovnej závierky. Nakoľko bývalá  HK vo svojich správach upozorňovala na nesúlad medzi  

uvádzanými údajmi mesta v rôznych zdrojoch, konkrétne rozpočet a údaje rozpočtu v RISSAM sa 

nemali zhodovať viac rokov po sebe, HK vykonal aj porovnanie rozpočtových informácií z rôznych 

zdrojov.  

Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) je uvedený v časti záverečného účtu 8.3.1 str. 52. 

 

A. Kontrola skutočných bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok (rok 2021)  

Suma bežných príjmov spolu za obec a RO k 31.12.2021 je uvádzaná v záverečnom účte mesta 

Sliač za rok 2022 časť 8.3.1 vo výške 5 286 713,8 €  a je súčtom skutočných bežných príjmov 

mesta (5 000 971,17 €) a skutočných bežných príjmov rozpočtových organizácií (ďalej RO)  

(285 742,63 €) Odvolávka zdroja informácií  na výkaz FIN 1-12. 

Porovnal som údaj zo záverečného účtu na údaj z rozpočtu mesta Sliač na rok 2023....(kde sú 

uvádzané aj skutočné príjmy a výdavky rokov predošlých) kde je totožná suma v stĺpci skutočnosť 

2021 za príjmy bežného rozpočtu. Výkaz FIN 1-12 časť I. „Príjmy a výdavky rozpočtu subjektu 

verejnej správy za rok 2021“ uvádza na str. 3 sumu 5.000.971,17 €, čo korešponduje s bežnými 

príjmami mesta uvádzanými pri výpočte dlhu. 

Porovnanie údajov záverečných účtov za rok 2021 a 2022: V záverečnom účte  za rok 2021 v časti 

3.2.1 „Bežné príjmy RO“ str. 13 sú uvedené 4 rozpočtové organizácie: ZŠ, MŠ I, MŠ II, ZUŠ, 

pričom v stĺpci skutočné plnenie (bežných) príjmov je čiastka 285 742,63 €, čo korešponduje 

s údajmi záverečného účtu za rok 2022.  

Výberom údajov o rozpočte niektorej RO za rok 2021 som overil súlad rozpočtu – bežné príjmy ZŠ 

s číslami uvádzanými v záverečnom účte za roky 2021 a 2022 ohľadom § 17 ods. 6 Zákona 
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o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  V záverečnom účte 2021 je uvedená rovnaká 

sumárna suma bežných príjmov RO ako je uvedená v záverečnom účte za rok 2022 a ktorá je 

súčasťou vzorca pre výpočet dlhu a dlhovej služby za rok 2022, predstavuje sumu 285 742,63 € 

z toho napr. príjem ZŠ bol 181 748,54 €. 
 

Príloha č. 1 – prskr.    Údaje o bežných príjmoch RO zo záverečného účtu mesta Sliač za rok 2021 

 
 

Vykázané príjmy rozpočtových organizácií obce by teda mali byť vo všetkých výkazoch či 

v rozpočte rovnaké. Pokiaľ informácia o bežnom príjme niektorej RO nie je totožná v rôznych 

informačných zdrojoch verejnej správy, pri výpočte dlhu/dlhovej služby vyjde rôzny výsledok.  

Na   webovej   stránke   mesta   Sliač   sa   v  časti   zverejnených   rozpočtov  -  tabuľka     

“Rozpočet na  rok   2023   a výhľady   na  roky     2023   a  2024      ZŠ   A.   Sládkoviča,   Sliač“   

stĺpec      príjmová časť:   skutočnosť 2021 spolu príjmy ZŠ, link/cesta 

C:/Users/HP/Downloads/ZS_schvaleny_rozpocet_2023_vyhlady_2024_2025-1.pdf        

 uvádza suma skutočných bežných príjmov za rok 2021 vo výške  299 784,10 € čo nekorešponduje 

s údajom v záverečnom účte za rok 2021 časť 3.2.1. Naproti tomu  v záverečnom účte za rok 2021 

sa uvádza suma 181 748,54 €. Rozdiel 118 035,56 €  predstavuje  v rozpočte vykázané prostriedky 

z predchádzajúcich rokov (EK 453). Pri odčítaní sumy prostriedkov z predchádzajúcich rokov od 

sumy skutočných bežných príjmov vychádza suma skutočných bežných príjmov   181 748,54 € čo 

by korešpondovalo so sumou uvedenou v záverečnom účte za rok 2021 pre bežné príjmy ZŠ. Údaj 

o skutočných príjmoch RO som porovnal aj na výkaz FIN 1-12 za rok 2021, pričom skutočné bežné 

príjmy za rok 2021 u ZŠ Sliač boli vo výkaze uvedené v sume 181 748,54 €. 

Rozdiel v sume 118 035,56 € zodpovedá sume prostriedkov z minulých rokov uvedených 

v rozpočte ako skutočnosť roku 2021 a sume finančných operácií uvedenej vo výkaze FIN 1-12 pod 

piatimi kódmi zdrojov, čo v zmysle prílohy č. 1 k Príručke na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej 

správy na roky 2022 až 2024 Kódy zdrojov sú (zdroj https: 

//mfsr.sk/files/archiv/80/Prirucka_2022az2024.pdf) :  
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13O5 = vzdelávanie a sociálne veci (ZG 13, Zahraničné granty – zdroje z predchádzajúcich rokov 

EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020) 

13O6 = vzdelávanie a sociálne veci, prostriedky na spolufinancovanie, zah. granty, na zakl. 

medzinárodných zmlúv 

3AC1 = európsky sociálny fond, prostriedky na spolufinancovanie 

3AC2 = európsky sociálny fond (SP 33 spolufinancovanie, Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. 

programového obdobia 2014 – 2020) 

72f = prostriedky súvisiace so stravovaním a s úhradou stravy (Vybrané finančné prostriedky a 

ostatné príjmy (používajú obce, VÚC a ich organizácie). 

 
Metodické usmernenie Ministerstva financií Slovenskej republiky k č. MF/010175/2004-
42 zo dňa 8. decembra a vysvetlivky k ekonomickej klasifikácii rozpočtovej klasifikácie 
uvádza, že finančná operácia pre účely rozpočtového procesu je každá transakcia 
s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Klasifikácia finančných transakcií zodpovedá 
klasifikácii finančných aktív a finančných pasív ( 2223/96 CR EU ). Pod kódom 400 sú 
uvádzané príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami. Patria sem splátky 
domácich a zahraničných úverov, pôžičiek – istín, návratných finančných výpomocí, z predaja 
majetkových účastí a ostatné transakcie s finančnými aktívami a finančnými pasívami. 
Položka 453 = Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov. V poznámke je uvedené: 
Napr. v štátnom účelovom fonde, v zdravotných poisťovniach, Sociálnej poisťovni, 
v príspevkovej organizácii a z účtu dofinancovania programov. 
V § 19 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy je zakotvená povinnosť použiť 
verejné prostriedky v rozpočtovom roku, v ktorom boli poskytnuté, okrem zákonom určených 
výnimiek. Jedná sa o zásadu časovosti. 
Postup nakladania s nevyčerpanými prostriedkami z predchádzajúceho roku sa riadi 
ustanoveniami § 16 ods. 6 až 8 Zákona č. 583/2004 Z. z.(nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predošlom roku, napr. zo štátneho rozpočtu) s odvolávkou na § 8 
ods. 4 a 5 zák. č. 523/2004 Z. z. 
Vzhľadom k uvedenému je potrebné identifikovať účel a potvrdiť zdroj príjmu bežného 
rozpočtu ako aj podmienku časového použitia čiastky 118 035,56 €  EK 453, resp. identifikovať 

k akým kompetenciám sú presunuté prostriedky viazané, cestu zapojenia do rozpočtu (napr. cez 

rezervný fond či osobitný účet) a zdôvodniť prečo sa uvedená položka nezapočítava do celkových 
príjmov obce, v súvislosti s jej  započítaním/nezapočítaním do výpočtu výšky dlhu a dlhovej služby 
(bežné príjmy za rok predchádzajúci teda 2021). 
Uvedená finančná operácia má vzťah k zásade časovosti účelnosti (účelnosťou = vzťah medzi 
určeným účelom použitia verejných financií a skutočným účelom ich použitia) a účinnosti 
(účinnosťou = plnenie určených cieľov a dosahovanie plánovaných výsledkov vzhľadom na použité 
verejné financie). 
 

V tabuľke výpočtu dlhu – materiál záverečný účet mesta Sliač za rok 2022 str. 52 je uvedený 

informačný zdroj FIN 1-12 z ktorého je možné extrahovať skutočné bežné príjmy RO za rok 2021, 

pokiaľ sú k dispozícii výkazy FIN 1-12 za jednotlivé RO. Preto bol údaj porovnaný na údaje zo 

záverečného účtu za rok 2021 s údajmi z výkazu FIN 1-12 a s údajmi schváleného rozpočtu 

zverejnených na stránke mesta.  
 

 

 

Príloha č. 2 – údaje o skutočnom čerpaní rozpočtu ZŠ Sliač z webovej stránky mesta Sliač 
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Do skutočných bežných príjmov obce pre účely výpočtu dlhu sa nezapočítavajú: 
- prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z 
rozpočtu iného subjektu verejnej správy (pozn. autora: patrí sem dotácia zo štátneho rozpočtu aj 
na prenesený výkon štátnej správy a na financovanie zo štátneho rozpočtu či dotácie a 
poskytovanie prostriedkov zo štátnych fondov, či z kapitol štátneho rozpočtu – ministerstvá a z 
prostriedkov ústredného orgánu štátnej správy –Úradom vlády Slovenskej republiky a podobne), 
- prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo aj 
- prostriedky získané na základe osobitného predpisu (pozn. autora: ako náhradná výsadba drevín). 
 
HK má vzhľadom k uvedenému za to, že správny údaj ktorý vstupuje do výpočtu dlhu obce za ZŠ 

je 181 748,54 €, čo sú skutočné bežné príjmy ZŠ za rok 2021. 
 
V záverečnom účte mesta Sliač za rok 2022 str. 52 časť 8.3.1 „Výpočet dlhu obce...“ a str. 53 časť 

8.3.2 „Výpočet dlhovej služby...“ sú odvolávky na zdroj informácií z ktorého boli extrahované 

použité hodnoty. V rôznych ekonomických dokladoch môžu byť sumy odlišné. Konkrétnym 

príkladom je položka „skutočné bežné príjmy RO“ ktoré je možné overiť tak, že údaje z 

predloženého výkazu FIN 1-12 za každú rozpočtovú organizáciu samostatne sa sčítajú.  

Súčtom bežných príjmov RO za rok 2021 z výkazu FIN 1-12 je výsledok 285 742,63 € čo 

korešponduje s údajom v záverečnom účte mesta Sliač za rok 2022 v časti 8.3.1. 

 Pri porovnaní údajov záverečného účtu 2021 s údajmi skutočného čerpania rozpočtu za rok 2021 

zverejnenými na stránke mesta je rozdiel (napr. pri skutočných bežných príjmov RO). 

Rozdielny postup či metodika tvorby  finančných výkazov a ekonomických dokumentov spôsobila 

započítanie/vylúčenie  „zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov“ (položka 453)  do 

bežných príjmov obce, čo môže mať vplyv na výpočet dlhu mesta.  

Zákon presne špecifikuje pri výpočte dlhu čo vstupuje alebo nevstupuje do celkovej sumy dlhu 

k 31.12.; napr. do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky uvedené v § 17 ods. 8. Výpočet 
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skutočných príjmov obce za predchádzajúci rok tak jasne určený nie je. Východiskové podklady pre 

určenie a kontrolu zo strany iných kontrolných autorít je verejné výkazníctvo teda systém RIS-

SAM. V zmysle vyššie uvedeného je skutočný bežný príjem mesta Sliač za rok 2021 vypočítaný 

správne, pokiaľ boli nezahrnuté do bežných príjmov 3 položky príjmov (zostatky z minulých 

období), ktoré sa nezapočítavajú a sú súčasťou finančných operácií. Smerodajným údajom je výkaz  

FIN 1-12, v ktorom je skutočnosť bežných príjmov za rok 2021 nasledovná 181 748,54 € za ZŠ  na 

ul. Pionierska 9; 11 828,98  za MŠ na ul. SNP 27;  10 097,00  za MŠ na ul. Jána Cikkera;   82 

068,11 za ZUŠ na ul. SNP 39.  SPOLU 285 742,63 €. Okrem ZŠ nevykázala vo výkaze   FIN 1-12 

žiadna iná RO finančné operácie, resp. príjmy, ktoré sa zo vzorca pre výpočet dlhu vylučujú. 

Rovnaký postup pri overovaní údajov sa týka aj bežných príjmov mesta Sliač za rok 2022, pričom 

z výpočtu sú vylúčené: 

- prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z 

rozpočtu iného subjektu verejnej správy (pozn. autora: patrí sem dotácia zo štátneho rozpočtu aj na 

prenesený výkon štátnej správy a na financovanie zo štátneho rozpočtu či dotácie a poskytovanie 

prostriedkov zo štátnych fondov, či z kapitol štátneho rozpočtu – ministerstvá a z prostriedkov 

ústredného orgánu štátnej správy –Úradom vlády Slovenskej republiky a podobne), 

- prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo aj prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu (pozn. autora: ako náhradná výsadba drevín). 

Vo FIN 1-12  k 31.12.2021 mesto Sliač uvádza skutočné bežné príjmy len za mesto v sume 

5 000 971,17 € za mesto Sliač.   V rozpočte vykazuje skutočné bežné príjmy za rok 2021 v sume 

 5 286 713,80  €. Rozdiel je 285 742,63 €, čo sú bežné príjmy rozpočtových organizácií spolu. 

Z bežného prímu majú byť vylúčené prostriedky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. .z. 

Vo FIN 1-12 za rok 2021 mesto Sliač eviduje 9 finančných operácií subjektu verejnej správy pod 

kódom zdroja: 

111 = prostriedky zo štátneho rozpočtu 

131K = Zo štátneho rozpočtu 2020, nevyčerpané prostriedky z roku 2020 

46 = Vlastné zdroje, iné zdroje vyššie neuvedené 

71 = iné zdroje 

72c = vybrané finančné prostriedky a ostatné príjmy od iných subjektov, dotácie, granty 

72f = súvisiace so stravovaním 

72g = od fyzických alebo právnických osôb podľa osobitného predpisu 

Bez preverenia zmlúv nie je možné určiť, či uvedené prostriedky, alebo ich časť nemala byť 

vylúčené zo skutočných bežných príjmov za rok 2021 tak, ako boli vylúčené zo skutočných 

bežných príjmov v prípade ZŠ. 

 

B. Kontrola záväzkov, ktoré sa nezapočítavajú do sumy dlhu za rozpočtový rok 2022 

Súčasťou vzorca pre výpočet dlhu je celková suma dlhu. Pri výpočte sa postupuje podľa právnej 

úpravy Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy § 17 ods. 6 písm. a), ods. 7 a 8: 

(6) Obec a vyšší územný celok môžu na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak: 

a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a... (podmienky písm. a) a b) musia byť súbežne 

splnené v prípade prijatia návratných zdrojov financovania) 

(7) Celkovou sumou dlhu obce alebo vyššieho územného celku sa na účely tohto zákona rozumie 

súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov21a) a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120926


                       MESTO SLIAČ 
LETECKÁ 1, 962 31 SLIAČ 

 

8 

 

celku. 

(8) Do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa odseku 7 sa nezapočítavajú 

záväzky z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu,22) z úveru poskytnutého zo Štátneho 

fondu rozvoja bývania,23) z úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu,22a) záväzky z pôžičky 

poskytnutej z Fondu na podporu umenia,22b) záväzky z návratných zdrojov financovania 

poskytované orgánom podľa osobitných predpisov,22c) a záväzky z návratných zdrojov financovania 

prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky 

a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a 

programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených 

medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku 

poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a 

orgánom podľa osobitného predpisu;23aa) to platí, aj ak obec alebo vyšší územný celok vystupuje v 

pozícii partnera v súlade s osobitným predpisom23aa) rovnako, najviac v sume poskytnutého 

nenávratného finančného príspevku. Do sumy splátok podľa odseku 6 písm. b) sa nezapočítava 

suma ich jednorazového predčasného splatenia. 

 

 

 

Príloha č.  3 prskr. zo záverečného účtu mesta Sliač za rok 2022 – výpočet dlhu obce 

 
 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120927
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120929
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f4444552
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f4444553
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f5495877
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120932
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120932
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Mestu Sliač boli poskytnuté od roku 2001 do roku 2008 štyri  úvery zo ŠFRB na výstavbu 

nájomných bytov na 4 bytové domy. Jedná sa o nájomné bytové domy Rybárska 1048 zmluva 

611/333/2008, Rybárska 1582 zmluva 611/3989/2001, Rybárska1690 zmluva  611/1034/2006, 

Topoľová 1135 zmluva 611/3461/2001. Podľa údajov záverečného účtu za rok 2022 str. 51 časť 8.2 

„Stav úverov k 31.12.2022“ predstavuje sumu ročnej splátky istiny za všetky bytové domy v roku 

2022 čiastku 76 045,72 €; suma ročnej splátky úroku za rok 2022 za všetky bytové domy čiastku 

30 306,32 €; suma zostatku istiny k 31.12.2022 za všetky bytové domy čiastku 1 092 199,2 €. 

Do celkovej sumy dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa odseku 7 (§ 17 Zákona č. 

538/2004 Z. z.) sa nezapočítavajú záväzky z pôžičky z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu 

rozvoja bývania,23). 

Táto podmienka bola pri výpočte dlhu splnená. Napriek tomu HK overil údaje zo záverečného účtu 

a porovnal ich s výpismi z účtov, s výkazom FIN 5-04, s poznámkami k IÚZ napr.  tabuľka 15 

riadok 07 (link  https://registeruz.sk/cruz-public/domain/financialreport/show/8491575).  

 

HK obdržal 4 fotokópie výpisov z účtov, každý zo dňa 31.12.2022 za obdobie od 1.1.2022 – 

31.12.2022. Na výpise je uvedené č. zmluvy ku ktorej sa výpis viaže a možno podľa čísla zmluvy 

identifikovať dotknutý bytový dom (rovnako z poznámok k IÚZ). Okrem iných údajov výpis 

obsahuje údaje aj o sume poskytnutého úveru, uhradenej istine za rozpočtový rok, uhradených 

úrokoch za rozpočtový rok, konečný stav nesplatenej istiny úveru k 31.12.2022. Zároveň uvádza 

dátum účt., plánovaný termín splátky a sumu, dátum zúčtovania a sumy odpísanej z účtu mesta 

(IBAN Sk34 0200 0000 0000 1982 0412/SUBASKBX) a rozčlenenie sumy v € na istinu a úrok. Na 

výpisoch ku všetkým bytovým domom bola posledná splátka v roku 2022 „mínusovaná“ 

15.12.2022 čo je dátum uvedený v okienku „dátum účť.“ A tento dátum je totožný s plánovaným 

termínom splátky. 

 
Príloha č 4 prehľad splátok do ŠFRB za rok 2022 – sumár; Porovnanie súm na 3 informačné zdroje 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ŠFRB č. 
zmluvy 

bytový 
dom/nájomné 
byty 

suma 
poskytnutého 
úveru 

uhradená 
istina za 
rok 2022 
Výpis 
ŠFRB 

uhradený 
úrok za 
rok 2022 
Výpis 
ŠFRB  

konečný 
stav 
nesplatenej 
istiny k 
31.12.2022 
podľa 
výpisov 
ŠFRB 

IÚZ 2022 - 
suma záväzkov 

z úveru 
poskytnutého 
zo Štátneho 

fondu rozvoja 
bývania na 
výstavbu 
obecných 

nájomných 
bytov vo výške 
splátok úveru, 
ktorých úhrada 

je zahrnutá v 
cene ročného 
nájomného za 

obecné 
nájomné byty 

konečný 
stav 

nesplatenej 
istiny k 

31.12.2022 
vypočítaný 

zo záver. 
účtu 2022 

časť 8.2 

611/3461/2001 Topoľová 1135 680807,28 26374,65 15894,99 341848,32 

611/3989/2001 Rybárska 1582 354079,53 13534,91 8449,21 181979,48 

611/1034/2006 Rybárska 1690 639016,13 21349,64 3314,32 315269,06 

611/333/2008 Rybárska 1048 451702,85 14786,52 2647,8 253102,34 

SPOLU   2125605,79 76045,72 30306,32    1 092 199,20    1093476,21 1092199,20 
 

 

Záväzky z návratných zdrojov financovania, ktoré sa nezapočítavajú do dlhu obce sú iba záväzky 

z úveru poskytnutého zo ŠFRB. Podľa vyjadrenia ekonómky mesta iné záväzky mesto v zmysle § 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120929
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17 ods. 8 nemá/neeviduje. Rovnakú výšku týchto záväzkov vykazuje mesto v  informačných 

zdrojoch a to vo výpisoch zo ŠFRB, v záverečnom účte (časť 8.2 sčítanie štyroch údajov za 

nájomné domy). Rozdielnu sumu však uvádza v tom istom záverečnom účte v časti 8.3.1 

s odvolaním na zdroj „Poznámky IÚZ tab. č. 15 r. 07“ kde je suma uvedená v kolonke  „suma 
záväzkov z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných 
nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za 
obecné nájomné byty“  vo výške 1 093 476,21 €. Rozdiel oproti výpisom z účtov ŠFRB predstavuje  
1 277,01 €. Podľa stanoviska ekonómky mesta sa jedná o časový nesúlad. 
 
Príloha č.  5 Poznámky IÚZ prskr. tab. č. 15 r. 07 

 
 

§ 13 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy uvádza: 

(1) Do plnenia rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného celku sa zahrňujú len tie príjmy, 

výdavky a finančné operácie, ktoré sa uskutočnili v príslušnom rozpočtovom roku. Na 

zaradenie príjmu alebo výdavku do plnenia rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného 

celku v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania alebo odpísania prostriedkov z 

príslušného účtu obce alebo účtu vyššieho územného celku. 
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Podľa výpisov zo ŠFRB posledné výdavky mesta v roku 2022 spojené so splátkami úverom zo 

ŠFRB sa uskutočnili 15.12.2022 preto mám za to, že správny údaj nezaplateného zostatku dlhu 

mesta Sliač voči ŠFRB k 31.12.2022 je  1 092 199,20  € čiže iná suma, ako je uvádzaná 
v poznámkach k IÚZ (Poznámky IÚZ  Čl. IV. B. záväzky 2.c popis významných položiek záväzkov str. 8 
a Tabuľka č. 4: k čl. III. B - Pohľadávky podľa doby splatnosti str. 5). Zároveň mám zato, že je 
chybne vyplnená tabuľka v poznámkach k IÚZ  na str. 8 časť B záväzky bod 2 stĺpec „zostatok 
k 31.12.2022“ riadok „záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB“.  V stĺpci zostatok k 31.12.2021 je 

uvedená suma 1 092 199,20 € čo je správny zostatok neuhradenej sumy, ale ku dňu 31.12.2022.  
Rozdiel v sumách nemá vplyv na výpočet dlhu, nakoľko sa záväzky voči ŠFRB z výpočtu vylučujú. 
Napriek uvedenému konštatujem porušenie § 13 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z.  
 
Príloha č. 6  poznámky k IÚZ záväzky podľa doby splatnosti „a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 

súvahy) - tabuľka č.8 Textová časť k tabuľke č.8 prskr.  - účtovná jednotka neeviduje záväzky po lehote splatnosti“ 

 
 

C. Kontrola záväzkov, ktoré sa započítavajú do sumy dlhu za rozpočtový rok 2022 

Jedná sa o súhrn záväzkov, resp. zostatok neuhradených záväzkov k 31.12.2022 vyplývajúcich zo 

splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov  a 

ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného celku. 

Mesto Sliač uvádza v IÚZ ako aj v záverečnom  účte 2022 v časti 8.2 Stav úverov k 31.12.2022    

takéto záväzky: 

1. VUB úver 781/2013/UZ; DSS 
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2. VUB úver 316/2017/UZ investičné akcie 2017 

3. MF SR poskytnutý bezúročný  návratný fin. príspevok 

HK porovnal hodnoty úverov za rok 2022, pričom nedošlo k plnej zhode. Celková suma dlhu 
obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení zákona č. 
426/2013 Z.z. je vo väčšine zdrojov uvádzaná vo výške 240 022,44 €. Prehľad porovnania 
informačných zdrojov je v nasledujúcej tabuľke. 
 

Príloha č. 7 porovnanie dlhu obce z rôznych zdrojov k 31.12.2022 

Tabuľka č. 15 riadok 02 
výška dlhu obce  - 
poznámky  k IÚZ     

Celková suma dlhu 
obce alebo vyššieho 
územného celku podľa 
§ 17 ods. 7 zákona č. 
583/2004 Z.z. v znení 
zákona č. 426/2013 Z.z. 

      240022,44 

Záverečný účet 2022 časť 
8.2 

ročná splátka istiny rok 
2022 

ročná splátka úroku za 
rok 2022 

zostatok úveru 
(istiny) k 
31.12.2022 

VUB úver 781/2013/UZ; DSS 18812,99 109,41 0 

VUB úver 316/2017/UZ 
investičné akcie 2017 32220 1253,58 122916,11 

MF SR bezúročný  návratný 
fin. príspevok 0 0 117000 

  51032,99 1362,99 239916,11 

Záverečný účet 2022 časť 
8.3.1 

ročná splátka istiny rok 
2022 

ročná splátka úroku za 
rok 2022 

zostatok úveru 
(istiny) k 
31.12.2022 

VUB úver 781/2013/UZ; DSS 

  123022,44 
VUB úver 316/2017/UZ 
investičné akcie 2017 

MF SR bezúročný  návratný 
fin. príspevok 0 0 117000 

  0 0 240022,44 

Tabuľka č. 15 výška dlhu 
obce riadok 02  - poznámky  
k IÚZ 

ročná splátka istiny rok 
2022 

ročná splátka úroku za 
rok 2022 

zostatok úveru 
(istiny) k 
31.12.2022 

VUB úver 781/2013/UZ; DSS       

VUB úver 316/2017/UZ 
investičné akcie 2017       

MF SR bezúročný  návratný 
fin. príspevok       

  0 0 240022,44 
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Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - 
Bankové úvery IÚZ 

ročná splátka istiny rok 
2022 

ročná splátka úroku za 
rok 2022 

zostatok úveru 
(istiny) k 
31.12.2022 

VUB úver 781/2013/UZ; DSS 18 814,14 108,26 0 

VUB úver 316/2017/UZ 
investičné akcie 2017 32220 1355,77 123 022,44 

MF SR bezúročný  návratný 
fin. príspevok 0 0 117000 

  51034,14 1464,03 240022,44 

výpis z bankového účtu k 
31.12.2022 

ročná splátka istiny rok 
2022 

ročná splátka úroku za 
rok 2022 

zostatok úveru 
(istiny) k 
31.12.2022 

VUB úver 781/2013/UZ; DSS  18812,99  109,41  0 

VUB úver 316/2017/UZ 
investičné akcie 2017  32220  1253,58 122916,11 

MF SR bezúročný  návratný 
fin. príspevok     

 Neevidujem 
samostatný výpis z 
účtu 

   0  0  117000 
 

 

Údaje boli porovnané na FIN 5-04 a FIN 6-04 za rok 2022 – mesto.  Nesplatené menovité hodnoty  

k 31.12.2022 z FIN 5-04 sú zhodné so skutočnosťou. Nakoľko sa štruktúra FIN 6-04 za rok 2022 

zmenila oproti r 2022 nemožno výkaz použiť. 

HK zároveň overil sumy splátok dodávateľských úverov, pričom istina sa triedi v položke 821 – 

splácanie tuzemskej istiny, podpoložka 821009 (výdavkové operácie); Podľa FIN 1-12 za rok 2022 

mesto Sliač eviduje pod položkou 821 k 31.12.2022 dve výdavkové operácie a to: 

- Z bankových úverov dlhodobých  v sume 51 032,99 € 

- Z ostatných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí dlhodobých v sume 

75 045,72 € 

Suma 51 032,99 € zodpovedá splateným istinám z dvoch úverov evidovaných vo VÚB za rok 

2022 a suma 76 045,72 € zodpovedá splateným istinám za rok 2022 zo štyroch úverov zo ŠFRB 

na výstavbu nájomných bytov. Sumy sú zaúčtované v správnych položkách. 

 

Splácanie úrokov sa triedi v bežných výdavkov ako položka 651 – splácanie úrokov v tuzemsku, 

podpoložka 651004 – ostatnému veriteľovi   v zmysle Opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42  

Podľa FIN 1-12 za rok 2022 mesto Sliač eviduje pod položkou 651 k 31.12.2022 dve bežné 

výdavky a to: 

- Banke a pobočke zahraničnej banky v sume 1 362,99 € 

- Subjektu verejnej správy v sume 30 306,32 € 

Suma 1 362,99 € zodpovedá splateným úrokom dvoch úverov evidovaných vo VÚB za rok 2022 

a suma 30 306,32 € zodpovedá splateným úrokom za rok 2022 zo štyroch úverov zo ŠFRB na 

výstavbu nájomných bytov. Sumy sú zaúčtované v správnych položkách. 
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Na základe požiadavky HK k bankovým informáciám resp. porovnania na výpisy z účtov boli 

zistené údaje v spodnej časti tabuľky č. 8 (šedé pole). Z bankového výpisu  č. 12M/2022 

z 30.12.2022 bol zistený nesúlad s údajom z ktorého sa vypočítal dlh obce. Výpis uvádza účtovný 

zostatok k 30.12.2022 123 022,44 € z toho: istina celkom 122 916,11 €,  príslušenstvo celkom 

106,33 €. Po komunikácii so zamestnancom VÚB (R. Matušovič) príslušenstvom je úrok. 

Obec musí zistiť, či zostatok nesplatenej časti úveru je výlučne istina a nezapočítava úrok či iné 

poplatky spojené s úhradou návratného zdroja financovania.  

Ekonomický úsek uvádza sumu v ktorej je započítané aj príslušenstvo v sume 106,33 € čo by mohol 

byť úrok za jeden mesiac. V takom prípade správna suma nezaplateného zostatku istiny 

k 30.12.2022 je 122 916,11 € a nie 123 022,44 € ako je suma uvedená v záverečnom účte za rok 

2022 a ktorá bola použitá do tabuľky záverečného účtu obce. 

HK konštatuje nesúlad s § 7 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z.  o účtovníctve náväzne  na § 2b ods. 2 

zákona č. 291/2002 Z. z. „Zobrazenie v účtovnej závierke je verné, ak obsah položiek účtovnej 

závierky zodpovedá skutočnosti a je v súlade s ustanovenými účtovnými zásadami a účtovnými 

metódami. Zobrazenie v účtovnej závierke je pravdivé, ak sú pri ňom použité účtovné zásady a 

účtovné metódy, ktoré vedú k dosiahnutiu verného zobrazenia skutočností v účtovnej závierke.“ 

„Ministerstvo zostavuje súbory údajov z účtovných výkazov a údajov potrebných na účely 

hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy predkladaných subjektom verejnej správy. Na účel 

zostavenia súborov údajov podľa prvej vety je subjekt verejnej správy povinný predkladať 

ministerstvu údaje podľa prvej vety.“ 

 
 

Príloha č. 8 – sken výpisu z účtu mesta Sliač vedenom vo VÚB a.s. SK 39 0200 0000 0000 6449 2411 

 
 

Príloha č. 9 – sken výpisu z účtu mesta Sliač vedenom vo VÚB a.s. SK 30 0200 0000 0000 9145 4111  
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Listom evidovaným v podateľni mesta Sliač zo dňa 31.7.2022 HK mesta Sliač dopytoval nižšie 

uvedené informácie. 

 

 

 
Príloha č. 10 – sken listu HK 

 
 

K uvedenému som v zmysle požiadavky HK evidovanej v podateľni mesta 31.7.2023 obdržal uvedenú odpoveď 
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Príloha č. 11 – sken odpovede pre HK  

 

 
 

Pri kontrole výpočtu vychádzal HK z troch návratných zdrojov financovania pre rok 2022 a to: úver 

VÚB a.s.  na DSS, úver VÚB a.s. na investičné akcie 2017 (výpisy z účtov za roky 2021 a 2022 

zaslala banka), návratný finančný príspevok z MF SR (zmluva zverejnená na stránke mesta, iné 

doklady neevidujem), 4  úvery zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov (evidujem výpisy z účtov 

k 31.12.2022). 
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D. Kontrola výpočtu dlhu mesta k 31.12.2022 v zmysle § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 

583/2004 Z. z. 

Zákon č. 583/2004 Z. z. v § 16  -  Záverečný účet obce, záverečný účet vyššieho územného 

celku ods. 5 písm. c) ukladá obci povinnosť, že záverečný účet okrem iného obsahuje 

najmä prehľad o stave a vývoji dlhu, 

 

Ďalej je v § 17 ods. 6 písm. a) a b) uvedené: 

(6) Obec a vyšší územný celok môžu na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, 

len ak 

a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % skutočných bežných 

príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a  

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov21a) neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z rozpočtu iného 

subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.17a) 

V záverečnom účte mesta Sliač a vstupných údajov str. 52 časť 8.3.1 vyšlo K 31.12.2022 zadĺženie 

mesta 4,54% čo vychádza z výpočtu: 

(240 022,44 : 5 286 713,8) x 100 = 4,5401 % 

(skutočná suma dlhu ako súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov 

financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov21a) a ručiteľských záväzkov obce 

alebo vyššieho územného celku k 31.12.2022 : skutočné bežné príjmy za predchádzajúci  

rozpočtový rok teda rok 2021)  x 100 = 4,54% 

Matematicky je výpočet dlhu správny, chybné sú údaje dosadené do vzorca, ktorých zdrojom je 

výkaz FIN 1-12 a poznámky k IÚZ. 

HK má za to, že sa pri výpočte dlhu mesta malo vychádzať z nasledovných čísel: 

* skutočné bežné príjmy za predchádzajúci  rozpočtový rok teda rok 2021 (zdroj FIN 1-12 

k 31.12.2021) spolu 5 286 713,80 € (podľa rozpočtu, skutočnosť k 31.12.2021 je 5 286 713,80) 

z toho: 

– skutočné bežné príjmy mesta 5 000 971,17 € 

- Skutočné bežné príjmy RO 285 742,63 € 

 

* skutočná suma dlhu ako súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov 

financovania, záväzkov z investičných dodávateľských úverov21a) a ručiteľských záväzkov obce 

alebo vyššieho územného celku k 31.12.2022 spolu 122 916,11 € (účtovný zostatok istiny 

k 30.12.2022 za investičný úver 2017) + 117 000 € (bezúročný návratný fin. príspevok z MF SR) + 

0 € (úver z VÚB na DSS splatený  21.62022) = 239 916,11 € 

Správny výpočet: 

(239 916,11 : 5 286 713,8) x 100  = 4,53 % 

Upozorňujem na chybné údaje v záhlaví tabuľky výpočtu dlhu v záverečnom účte mesta Sliač za 

rok 2022 na str. 52, kde má byť správny názov „Zostatok istiny k 31.12.2022“ a nie chybne 

uvádzaný rok 2021. Taktiež skutočné bežné príjmy majú byť k 31.12.2021 a nie chybne uvádzané 

k 31.12.2020. v prípade odkazu v tabuľke záverečného účtu s označením * (hviezdička) mi chýba 

vysvetlivka k odkazu. Preto vzhľadom k textu je výpočet dlhu nesprávny. 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120926
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120916
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120926
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120926
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Rozpor s § 16 ods. 5 písm. c)  náväzne na § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. .z. 
 

E. Kontrola výpočtu dlhovej služby mesta k 31.12.2022 v zmysle § 17 ods. 6 písm. b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. – bežné príjmy za predchádzajúci rok 

Podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z.  obec a vyšší územný celok môžu na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak suma splátok návratných zdrojov 

financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských 

úverov 21a) neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu.17a) 

Pri výpočet skutočných bežných príjmov za predchádzajúci rok pri dlhovej službe sa  z celkovej 

sumy bežných príjmov  odpočítajú zdroje https://www.vssr.sk/odborny-clanok/vypocet-dlhu-obce-

v-roku-2020.htm: 

- prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci alebo vyššiemu územnému celku z 

rozpočtu iného subjektu verejnej správy. Patrí sem dotácia zo štátneho rozpočtu aj na prenesený 

výkon štátnej správy a na financovanie zo štátneho rozpočtu či dotácie a poskytovanie prostriedkov 

zo štátnych fondov, či z kapitol štátneho rozpočtu – ministerstvá a z prostriedkov ústredného orgánu 

štátnej správy – Úradom vlády Slovenskej republiky a podobne, 

-prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo aj prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu ( ako náhradná výsadba drevín). 

 - do sumy splátok podľa odseku 6 písm. b) sa nezapočítava suma ich jednorazového predčasného 

splatenia. 

 

Zo vstupných údajov som vygeneroval z rozpočtu mesta – skutočnosť 2021 a výkazu FIN 1-12 iba 

údaje o bežných príjmoch  mesta a RO a údaj  o dotáciách na prenesený výkon štátnej správy 

(1 388 788,79 € FIN 1-12). Údaj  - spolu bežné príjmy mesta a RO účelovo určené o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2021 (1 726 902,73 €) v sumárnej podobe som vygeneroval  

z rozpočtu – skutočnosť 2021 a súčtom grantov a dotácií z výkazov mesta a výkazov rozpočtových 

organizácií  FIN 1-12 sčítaním položiek od 300. Nebolo možné samostatne vygenerovať sumu 

297 739,86 € - dotácie na prenesený výkon štátnej správy (rozpočet uvádza inú sumu,) ani sumu 

45 374,08 – príjmy podľa osobitného režimu. 

 

Na základe odpovede mesta Sliač  k oznámeniu o začatí kontroly  č. 388-7372/2023 k bodu 5 som 

dostal čiastkovú odpoveď na dopyt: Čo obsahuje suma 45 374,08 € „príjmy podľa osobitného 

predpisu ...., pričom do súčtu uvedeného v záverečnom účte za rok 2022 časť 8.3.2  chýba suma 337 

€. Všetky uvedené sú pod položkou 311, zdroje príjmu 72C (Od iných subjektov, napr. formou 

dotácie alebo grantu), 3AC1 (Európsky sociálny fond), 3 AC2 (Európsky sociálny fond), 71 (Iné 

zdroje – neznámo aké). V prípade že nebude možné vygenerovať príjmy podľa osobitného predpisu 

podľa o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2021 jedná sa o porušenie § 17 ods. 6 písm. b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120926
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-583#f3120916
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F. Kontrola výpočtu dlhovej služby mesta k 31.12.2022 v zmysle § 17 ods. 6 písm. b) zákona 

č. 583/2004 Z. z. – bežné príjmy za predchádzajúci rok – splátky návratných zdrojov 

financovania 

Mesto Sliač v záverečnom účte 2022 uvádza 3 návratné zdroje financovania. 

- Termínovaný úver č. 541/2012/UZ ( č. účtu SK39 0200 0000 0000 6449 2411) vedený vo VUB 

a.s., výška úveru 350 000 €, mesačné splátky k 20. dňu príslušného mesiaca vo výške 3 044 €, 

prvá splátka 20.12.2012 a posledná splátka 20.6.2017, účel úveru spolufinancovanie projektu 

„Dom pre seniorov Sliač“; Úver bol splatený 21.6.2022, čiže sa splácal 115 mesiacov. V roku 

2022 bola k 21.6.2022 posledná splátka vo výške 3 135,44 € z toho istina 3 135,44 € 

a príslušenstvo 0,2 € (zdroj výpis por. č. 2T/06/2022). V roku 2022 bola zaplatený úrok v sume 

109,41 € a istina v sume (18 812,99 – 0) = 18 812,99 €. 

- Úver vedený vo VÚB a.s. 316/2017/UZ, pod č. účtu Sk30 0200 0000 0000 9145 4111 v celkovej 

výške 297 970 €, mesačná splátka istiny 2685 €, zostatok k 30.12.2022 123 022,44 € z toho 

istina 122 916,11 € a príslušenstvo 106,33 € (zdroj výpis po.r č. 12M/2022). V roku 2022 bola 

zaplatený úrok v sume 1 253,58 € a istina v sume (155 136,11 – 122 916,11) = 32 220 €. 

- Návratný finančný príspevok  z MF SR 117 000 € zatiaľ nesplácaný, bezúročný (zdroj ústna 

informácia štatutára) 

- Úver ŠFRB, č. zmluvy 611/1034/2006, účet SK 29 3000 0000 0000 0914 5003, suma čerpaného 

a poskytnutého úveru 639 016,13 €, uhradená istina za rok 2022 bola 21 349,64 € a úrok 

3 314,32 €, zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2022 je 315 269,06 € 

- Úver ŠFRB, č. zmluvy 611/3989/2001, účet SK 49 3000 0000 0099 7106 0357 suma čerpaného 

a poskytnutého úveru 354 079,53 €, uhradená istina za rok 2022 bola 13 534,91 € a úrok 

8 449,21 €, zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2022 je  181 979,48 € 

- Úver ŠFRB, č. zmluvy 611/3461/2001, účet SK 26 3000 0000 0099 6761 8338, suma čerpaného 

a poskytnutého úveru 680 807,28 €, uhradená istina za rok 2022 bola 26 374,65 € a úrok 

15 894,99 €, zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2022 je  341 848,32 € 

- Úver ŠFRB, č. zmluvy 611/333/2008, účet SK80 3000 000 0080 1489 2130, suma čerpaného 

a poskytnutého úveru 451 702,85  €, uhradená istina za rok 2022 bola 14 786,52 € a úrok  

2 647,8 €, zostatok nesplatenej istiny k 31.12.2022 je  253 102,34 € 

(údaje z výpisov ŠFRB a VÚB sú zhodné s údajmi v záverečnom  účte 2022 časť 8.2) 
 

Suma splatených istín a úrokov v roku 2022 podľa výpisov z účtov = 109,41 + 18 812,99 + 

1 253,58 + 32 220 + 21 349,64 + 3 314,32 + 13 534,91 + 8 449,21 + 26 374,65 + 15 894,99 + 

14 786,52 + 2 647,8 = 158 748,02    (do sumy nebola započítaná nesplatená pôžička z MV SR) 

Suma splátok istín a úrokov za rok 2022 je zhodná so sumou v záverečnom účte v tabuľke 

8.3.2 a predstavuje 158 748,02 € (počet splátok bez výpisov za celý rok nebol overiteľný a pre 

výpočet dlhovej služby je nepodstatný). 
 

Zadaním parametrov výberu z FIN 1-12 sumárna zostava k 31.12.2022 doložil štatutár mesta 

zhodu s údajmi v záverečnom účte – bežné výdavky hlav. kat. 600, 650 splácanie úrokov 

a ostatné platby 31 669,31 €; hlav. kat. 800 výdavkové FO, 820 splácanie istín 127 078,71 €.  
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Zadlženosť obce obsahuje dve základné zásady a tieto musia byť splnené súčasne. Prvá z nich 

sa dotýka dlhu obce, kde je započítavaná nesplatená istina návratných zdrojov financovania, 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce. Medzi návratné zdroje 

financovania patria úvery (dlhodobé a krátkodobé) a pôžičky z peňažných ústavov (bánk). 

Druhý výpočet sa zameriava na pomer splátok týchto cudzích zdrojov krytia s ohľadom na 

skutočné bežné príjmy predošlého rozpočtového roka očistené od určených štátnych 

a európskych prostriedkov. 

 

G. Záver 

Mesto Sliač má nízku zadĺženosť, pričom výpočet dlhu aj dlhovej služby poukazuje na značnú 

rezervu v prípade záujmu o návratné zdroje financovania na investičnú činnosť. V tejto oblasti 

nemožno mať výhrady k hospodáreniu mesta, ktoré malo k 31.12.2022 dostatok nevyčerpaných 

finančných prostriedkov v peňažných fondoch, ktoré je vhodné zapájať do rozpočtu za účelom 

ďalšieho rozvoja mesta. 

Na základe údajov záverečných účtov za roky 2020 až 2022 mesto spĺňalo podmienky pre prijatie 

návratných zdrojov financovania. 

Skutočný dlh mesta je o niečo nižší ako vykázaný vo výške 4,54 % , pričom zákon č. 583/2004 Z. z. 

určuje maximálnu hranicu pre prijatie návratných zdrojov financovania 60%. Aj keď riziková je 

výška dlhu  od 50 %, kedy musí mesto urobiť zákonom určené opatrenia, pričom mesto Sliač  má 

dostatočnú rezervu na poberanie návratných zdrojov financovania. 

Dlhovú službu vykázalo mesto za rok 2022 vo výške 4,54% pričom zákon č. 583/2004 Z. z. určuje 

maximálnu hranicu pre prijatie návratných zdrojov financovania  25%. 

Obe tieto podmienky musia byť splnené súčasne !!! 

HK aj mesto sledujú vývoj zadĺženosti v priebehu roka (dlh a dlhovú službu). Nakoľko mesto Sliač 

nepoberalo od 1.1.2023 do 31.7.2023 žiadne návratné zdroje financovania a podľa vyjadrenia 

štatutára nie je predpoklad že mesto tak v roku 2023 vykoná.  Kontrola zadĺženosti za rok 2023 sa 

opäť vykoná v prípade záujmu o úver či návratné zdroje financovania a pri schvaľovaní 

záverečného účtu. Cudzie zdroje prevzaté mestom sa budú znižovať tak, ako budú hradené 

jednotlivé splátky úverov, pričom neevidujem neuhradenú splátku. Uvedené bolo overené 

z uznesení MsZ Sliač za obdobie december 2022 až august 2023. 
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Príloha. č. 11   prskr. zo záverečného účtu mesta Sliač za rok 2022 – výpočet dlhovej služby 

 
 

H. Odporúčania 

Pri výpočte dlhu/dlhovej služby uviesť presný zdroj informácie k uvedeným číslam/sumám (napr. 

FIN 1-12 MŠ SNP 27, časť I.  str. 2) 

Overiť  zhodnosť uvádzaných súm v jednotlivých informačných zdrojoch a výkazoch tak, aby 

neboli rozdiely 

Z bankových údajov resp. výpisov extrahovať iba sumu zostatkovej/neuhradenej  istiny bez 

príslušenstva v zmysle § 7 ods. ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

Dbať na úplnosť a pravdivosť údajov/čísel uvádzaných vo výkazníctve  

Pri mechanickom prepisovaní údajov v záverečných účtoch za jednotlivé roky overiť správnosť 

uvádzaného obdobia, opraviť chybné údaje v záverečnom účte 2022 

Dbať na verné zobrazenie skutočnosti a pravdivosti údajov uvádzaných v účtovnej závierke v.r. 

poznámok k IÚZ 

Konzultovať správnosť údajov s audítorom a zabezpečiť zmluvné poradenstvo v rámci služieb 

audítora 

Pri skratkách uvádzať v poznámkach celý názov napr. čo je DSS resp. DS a uvádzať názov zhodný 

s názvom uvádzaným v zmluvách 
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Plniť termíny určené HK pri poskytovaní informácií a údajov 

 

I. Ďalšie informácie 

 

- Zoznam podkladov preukazujúcich zistené nedostatky sú prílohy 1 až 11 tejto správy 

- Kontroly sa nezúčastnili prizvané osoby, alebo zúčastnenej osoby 

- Originály dokladov oprávnená osoba neodobrala 

 

 

J. Lehoty 

V zmysle § 20 ods. 2 písm. c) zákona č. 357/2015 Z. z. povinná osoba predloží v termínoch: 

1. písomný zoznam opatrení na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku (ďalej 

len „písomný zoznam prijatých opatrení“) v lehote do 30.10.2023 

2. splní prijaté opatrenia v termíne do 31.12.2023 a v záverečnom účte do 30.6.2024 

 
 

Návrh správy  bol vyhotovený v Sliači  dňa 13.9.20223 
Návrh správy bol doručený do podateľne mesta Sliač dňa 13.9.2023 
Návrh Správy bol doručený povinnej osobe dňa 11.9.2023 
 
Povinná osoba nepodala v určenej lehote námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým 
odporúčaniam, k lehote na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení a k lehote na 
splnenie prijatých opatrení a spôsob vysporiadania sa s týmito námietkami, 
 
  
 
        
 
             

 V Sliači dňa 11.10.2023                                                                   .............................................................. 
                 Ing Ivor Husár, hlavný kontrolór 
 

 
 
 
 
 
 

Správa je vyhotovená v 3 rovnopisoch z ktorých 1 vyhotovenie obdržal štatutára povinnej osoby, 1 

vyhotovenie ostáva oprávnenej osobe, 1 vyhotovenie archivuje povinná osoba 

 

 

    
 


